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Så mange kom til Danmark

2005: 251

2006: 112

2007: 37

2008: 3

Tallene dækker over læger med
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Dagens Medicin henvender sig til ansatte i

Udenlandske læger gider ikke til Danmark

I 2005 fik 251 udenlandske læger job i Danmark, men siden er udviklingen gået i stå, og kun tre læger kom til landet i 2008.

Bekymrende, mener sundhedsøkonom.

Det er ikke længere lige så attraktivt for udenlandske læger at søge arbejde i Danmark, som for blot fem

år siden.

Det viser en ny undersøgelse, som Ugebrevet A4 har foretaget på baggrund af tal fra Sundhedsstyrelsen.

Kun tre læger med en udenlandsk lægeuddannelse fik således arbejde i Danmark i 2008, mens tallet blot

tre år tidligere var over 250. Og det bekymrer Direktør for Dansk Sundhedsinstitut, sundhedsøkonom, Jes

Søgaard, set i lyset af den aktuelle speciallægemangel.

»Det er bekymrende, at rekrutteringen har været faldende over så mange år. Det skyldes jo nok, at vi

enten ikke gør nok for at tiltrække, eller at vi ikke opleves attraktive af de højtuddannede læger fra

udlandet. Selv om Danmark lige nu afskediger læger, vil vi igen om få år have brug for de udenlandske

læger. Vi må tænke langsigtet,« siger han til A4.

Noget tyder dog på, at udviklingen efter 2008 er mere positv, og alene Region Syddanmark har siden

2008 hentet 109 udenlandske læger til regionens sygehuse og i praksis.

Flest polakker

Tallene fra Sundhedsstyrelsen viser, at det i velmagtsdagene især var polske læger, der søgte mod Danmark.

I perioden 2000 - 2009 er 167 polske læger således hentet til Danmark, mens Tyskland, Rusland og Irak har været de næststørste leverandører

af læger med henholdsvis 143, 123 og 118 ansættelser. Tallene tager ikke højde for hvor mange, der har forladt Danmark igen.

Ifølge Martin Ratz, administrerende direktør i rekrutteringsvirksomheden Paragona, der har fulgt indvandringen af østeuropæiske læger til hele

Nordeuropa siden 2002, er østeuropæiske læger stadig interesseret i at komme til Nordeuropa.

I modsætning til tidligere vælger de nu bare Danmark fra. Han mener, at danske sygehuse taber på erfaringen til eksempelvis svenske.

»Svenskerne har eksempelvis hentet læger fra Finland i 40 år. Så her er gedigen erfaring i at integrere udenlandske læger. I Danmark derimod

varierer erfaringerne fra sygehus til sygehus, og mange er først kommet i gang nu. Endelig har danske hospitaler nok forventet, at lægerne ville

komme af sig selv.«

Sparer millioner på uddannelse

Jes Søgaard mener, at det er vigtigt igen at sætte fokus på rekrutteringen af udenlandske læger, som  foruden at spare 2,5 til 3 millioner kroner til

uddannelse af en dansk speciallæge også bidrager med vigtig viden til det danske sundhedsvæsen.

»Det her handler ikke kun om penge, men mindst lige så meget om at skaffe ny viden til det danske lægemiljø. Her vil udenlandske læger i det

lange løb udgøre et væsentligt bidrag.«

»Det nytter ikke noget at lægge rekrutteringen på hylden, fordi sygehusenes akutbehov er mindsket. Arbejdet med at skabe et navn for Danmark

i udlandet kræver minimum tre år. Så fremtidens lægemangel skal mødes af initiativer nu,« siger han til ugebrevet.

Christen Lyhne har som direktør for Himmerland Sygehus været med til at hente cirka 10 udenlandske læger til Danmark, og han er ikke i tvivl

om, at udenlandske læger har noget at bidrage med.

»Nogle læger kan nærmest træde direkte ind i turnus, mens andre skal indkøres over nogle måneder, hvis rutinerne fra eksempelvis Polen skal

tilpasses. Samlet set er det dog en enorm gevinst for sygehuset,« siger han til Ugebrevet A4.

Han vurderer, at det koster op mod en halv million at hente en læge til Danmark.
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